[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 октября 2023 г.	ст-ца Курская	            № 1162

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 10 ноября 2020 г. № 666, администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 18 октября 2022 г. № 1208 «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 г.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.Н.Сидоренко

Визируют:

	Заместитель главы администрации

	О.В.Богаевская

	Начальник Финансового управления

	Е.В.Мишина

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам

Л.А.Кущик

	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения

В.Н.Кобин

	Проект постановления подготовил и вносит начальник отдела экономического развития

В.В.Шпитько

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _GoBack]от 16 октября 2023 г. № 1162

	ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Население

	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	54,07
	52,55
	52,55
	52,54
	52,57
	52,55
	52,58
	52,56
	52,59

	Численность населения трудоспособного возраста (на 1 января года)
	тыс. чел.
	32,17
	31,30
	31,40
	31,30
	31,50
	31,40
	31,60
	31,50
	31,70

	Численность населения старше трудоспособного возраста (на 1 января года)
	тыс. чел.
	9,71
	9,50
	9,50
	9,40
	9,50
	9,35
	9,40
	9,34
	9,39

	Ожидаемая   продолжи-
	число лет
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	тельность жизни при рождении

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми
на 1000 человек населения
	10,60
	9,90
	10,10
	9,90
	10,00
	9,90
	10,00
	9,92
	10,02

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	11,50
	9,60
	10,79
	10,58
	10,68
	10,58
	10,68
	10,60
	10,70

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-0,90
	-0,20
	-0,20
	-0,19
	-0,20
	-0,19
	-0,20
	-0,19
	-0,20

	Миграционный прирост (убыль)
	тыс. чел.
	0,03
	-0,06
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	млн. руб.
	1678,30
	2159,60
	1600,00
	1641,70
	1675,20
	1704,08
	1738,86
	1767,13
	1803,20

	Темп роста отгрузки товаров собственного производства,     выпол-

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	ненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	% к предыдущему году в действующих ценах
	105,90
	128,70
	74,10
	102,61
	104,70
	103,80
	103,80
	103,70
	103,70

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	54,05
	258,48
	112,00
	115,14
	117,49
	119,74
	122,19
	124,41
	126,95

	Темп роста отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	% к предыдущему году в действующих ценах
	57,20
	478,20
	43,33
	102,80
	104,90
	104,00
	104,00
	103,90
	103,90

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	167,45
	172,14
	292,00
	298,46
	304,56
	311,30
	317,65
	324,37
	330,99

	Темп роста отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	% к предыдущему году в действующих ценах
	108,00
	102,80
	169,63
	102,21
	104,30
	104,30
	104,30
	104,20
	104,20

	Сельское хозяйство

4
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	5694,00
	5898,00
	5980,57
	6130,56
	6255,68
	6388,05
	6518,42
	6649,96
	6785,67

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к пред. году
в сопост. ценах
	105,00
	103,60
	101,40
	102,51
	104,60
	104,20
	104,20
	104,10
	104,10

	Продукция растениеводства
	млн руб.
	4359,37
	4485,80
	4553,09
	4671,74
	4767,08
	4867,95
	4967,30
	5072,41
	5175,93

	Индекс производства продукции растениеводства
	% к пред. году
в сопост. ценах
	109,70
	102,90
	101,50
	102,61
	104,70
	104,20
	104,20
	104,20
	104,20

	Продукция животноводства
	млн руб.
	1334,64
	1412,20
	1430,56
	1463,63
	1493,50
	1523,64
	1554,74
	1586,11
	1618,48

	Индекс производства продукции животноводства
	% к пред. году
в сопост. ценах
	92,40
	105,80
	101,30
	102,31
	104,40
	104,10
	104,10
	104,10
	104,10

	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Валовой сбор зерна (в весе после доработки)
	тыс. тонн
	220,05
	189,15
	150,00
	148,47
	151,50
	149,95
	153,02
	151,45
	154,55

	Валовой сбор семян масличных культур, всего
	тыс. тонн
	31,19
	47,35
	33,33
	32,99
	33,66
	33,32
	34,00
	33,65
	34,34

	в том числе подсолнечника
	тыс. тонн
	6,70
	3,90
	3,07
	3,04
	3,10
	3,07
	3,13
	3,10
	3,16

	Валовой сбор картофеля
	тыс. тонн
	1,75
	2,00
	1,72
	1,70
	1,73
	1,72
	1,75
	1,73
	1,77

	Валовой сбор овощей
	тыс. тонн
	3,40
	3,08
	3,64
	3,60
	3,67
	3,63
	3,71
	3,67
	3,75

5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	тыс. тонн
	5,06
	6,20
	5,56
	5,50
	5,61
	5,55
	5,67
	5,61
	5,72

	Молоко
	тыс. тонн
	16,99
	15,00
	17,98
	17,80
	18,16
	17,97
	18,34
	18,15
	18,52

	Яйца
	тыс. шт.
	16104,30
	19211,00
	16261,00
	16095,14
	16423,61
	16256,09
	16587,85
	16418,65
	16753,72

	Строительство

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	в ценах соответствующих лет; млн руб.
	2285,18
	2300,00
	2346,00
	2368,99
	2392,92
	2416,37
	2440,78
	2464,70
	2489,59

	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	69,80
	100,60
	102,00
	100,98
	102,00
	102,00
	102,00
	102,00
	102,00

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	6,15
	8,93
	6,26
	6,20
	6,32
	6,26
	6,39
	6,32
	6,45

	Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	млн рублей
	624,86
	679,98
	728,00
	735,13
	742,56
	749,84
	757,41
	764,83
	772,56

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	120,70
	108,80
	107,10
	100,98
	102,00
	102,00
	102,00
	102,00
	102,00

	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	516,60
	599,60
	611,59
	617,59
	623,82
	629,94
	636,30
	642,54
	649,03

	Индекс       физического
	% к преды-
	102,60
	107,80
	118,39
	100,98
	102,00
	102,00
	102,00
	102,00
	102,00

6
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	объема платных услуг населению
	дущему году
в сопоставимых ценах

	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей)

	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	1352
	1353
	1354
	1340
	1368
	1354
	1381
	1367
	1395

	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	1,36
	1,34
	1,35
	1,34
	1,37
	1,35
	1,38
	1,37
	1,39

	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд. руб.
	8,81
	8,79
	9,04
	8,95
	9,13
	9,04
	9,22
	9,13
	9,31

	Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	1465,30
	1686,10
	1889,80
	2000,00
	2061,40
	2200,00
	2236,60
	2100,00
	2300,00

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к пред. году в сопоставимых ценах
	124,30
	115,00
	112,08
	105,83
	109,08
	110,00
	108,50
	95,45
	102,83

	Объем    инвестиций    в

7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), всего
	млн. руб.
	294,22
	386,60
	390,00
	390,00
	391,00
	395,00
	397,00
	400,00
	401,00

	Индекс физического объема
	% к пред. году в сопоставимых ценах
	194,60
	119,00
	100,88
	100,00
	100,26
	101,28
	101,53
	101,27
	101,01

	Консолидированный бюджет

	Доходы консолидированного бюджета
	млн. руб.
	2330,85
	2327,48
	2981,20
	1708,43
	1898,25
	1613,85
	1793,17
	1613,85
	1793,17

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	млн. руб.
	352,34
	382,21
	376,01
	337,06
	374,51
	344,09
	382,32
	344,09
	382,32

	Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования Ставропольского края, всего
в том числе:
	млн. руб.
	297,47
	316,27
	318,67
	293,58
	326,20
	300,61
	334,01
	300,61
	334,01

	налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	167,36
	171,08
	179,63
	163,30
	181,44
	163,91
	182,12
	163,91
	182,12

	акцизы
	млн. руб.
	41,90
	48,46
	42,33
	38,93
	43,25
	41,03
	45,59
	41,03
	45,59

	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной     системы
	млн. руб.
	12,94
	15,10
	17,65
	16,96
	18,84
	18,05
	20,05
	18,05
	20,05

8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	налогообложения

	налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	11,36
	12,58
	10,33
	9,45
	10,50
	9,62
	10,69
	9,62
	10,69

	земельный налог
	млн. руб.
	36,60
	29,17
	32,21
	29,88
	33,20
	30,74
	34,16
	30,74
	34,16

	Неналоговые доходы
	млн. руб.
	54,87
	65,94
	57,34
	43,48
	48,31
	43,48
	48,31
	43,48
	48,31

	Безвозмездные поступления, всего
в том числе:
	млн. руб.
	1978,51
	1945,27
	2605,19
	1371,37
	1523,74
	1269,77
	1410,85
	1269,77
	1410,85

	субсидии из федерального бюджета
	млн. руб.
	324,43
	290,46
	1021,06
	212,81
	236,46
	112,80
	125,33
	112,80
	125,33

	субвенции из федерального бюджета
	млн. руб.
	1167,88
	1277,36
	1025,61
	709,33
	788,14
	680,02
	755,58
	680,02
	755,58

	дотации из федерального бюджета,
в том числе:
	млн. руб.
	455,07
	462,52
	544,96
	447,96
	497,73
	475,68
	528,53
	475,68
	528,53

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	млн. руб.
	455,07
	462,52
	544,96
	447,96
	497,73
	475,68
	528,53
	475,68
	528,53

	Расходы консолидированного бюджета,
в том числе по направлениям:
	млн. руб.
	2416,11
	2444,57
	3043,90
	1708,43
	1898,25
	1613,85
	1793,17
	1613,85
	1793,17

	общегосударственные вопросы
	млн. руб.
	200,18
	177,73
	189,43
	157,53
	175,03
	161,68
	179,64
	161,68
	179,64

	национальная оборона
	млн. руб.
	2,43
	2,67
	4,98
	2,80
	3,11
	2,90
	3,22
	2,90
	3,22

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн. руб.
	6,08
	8,36
	10,49
	4,74
	5,27
	4,75
	5,28
	4,75
	5,28

	национальная экономика
	млн. руб.
	257,28
	131,63
	780,62
	132,58
	147,31
	52,41
	58,23
	52,41
	58,23

9
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	жилищно-коммуналь-ное хозяйство
	млн. руб.
	78,91
	99,54
	124,03
	68,79
	76,43
	47,30
	52,55
	47,30
	52,55

	охрана окружающей среды
	млн. руб.
	0,00
	0,51
	1,84
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	образование
	млн. руб.
	939,60
	1018,63
	1231,12
	904,89
	1005,43
	917,00
	1018,89
	917,00
	1018,89

	культура, кинематография
	млн. руб.
	139,59
	135,52
	163,95
	118,32
	131,47
	117,76
	130,84
	117,76
	130,84

	социальная политика
	млн. руб.
	779,55
	854,77
	513,39
	276,48
	307,20
	246,38
	273,75
	246,38
	273,75

	физическая культура и спорт
	млн. руб.
	12,49
	15,21
	24,05
	22,67
	25,19
	22,71
	25,23
	22,71
	25,23

	Дефицит(-), профицит(+) консолидированного бюджета
	млн. руб.
	85,26
	117,09
	62,70
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Труд и занятость

	Численность рабочей силы
	тыс. чел.
	32,17
	31,30
	31,40
	31,30
	31,50
	31,40
	31,60
	31,50
	31,70

	Численность трудовых ресурсов, всего
в том числе:
	тыс. чел.
	33,70
	32,74
	32,84
	32,77
	32,98
	32,90
	33,10
	33,00
	33,20

	трудоспособное население в трудоспособном возрасте
	тыс. чел.
	31,51
	30,67
	30,77
	30,67
	30,87
	30,77
	30,97
	30,87
	31,07

	численность лиц старше трудоспособного возраста и подростков, занятых в экономике,
в том числе:
	тыс. чел.
	1,48
	1,38
	1,39
	1,35
	1,36
	1,33
	1,34
	1,34
	1,35

	пенсионеры старше трудоспособного возраста
	тыс. чел.
	1,48
	1,38
	1,39
	1,35
	1,36
	1,33
	1,34
	1,34
	1,35

10
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Среднегодовая  числен-ность занятых в экономике (по данным баланса трудовых ресурсов)
	тыс. чел.
	35,18
	34,12
	34,23
	34,12
	34,34
	34,23
	34,44
	34,34
	34,55

	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	5,18
	5,12
	5,12
	5,11
	5,22
	5,22
	5,32
	5,32
	5,43

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей
	32819,60
	36744,70
	41154,00
	43557,39
	44446,32
	47041,99
	48002,03
	50805,34
	51842,19

	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	105,50
	115,80
	112,00
	105,84
	108,00
	105,84
	108,00
	105,84
	108,00

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	2,17
	0,80
	0,70
	0,68
	0,69
	0,67
	0,69
	0,67
	0,68

	Общая численность безработных (по методологии МОТ)
	тыс. чел.
	0,71
	0,29
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,71
	0,29
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20

11
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Фонд заработной платы работников организаций
	млн руб.
	2041,25
	2256,89
	2300,00
	2366,70
	2415,00
	2485,04
	2535,75
	2609,29
	2662,54

	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	104,20
	110,60
	120,80
	102,90
	105,00
	102,90
	105,00
	102,90
	105,00

	Развитие социальной сферы

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	2048
	1998
	2000
	2000
	1998
	2002
	2000
	2002
	1998

	Обеспеченность:

	больничными койками на 10 000 человек населения
	коек
	51,2
	52,7
	52,7
	52,7
	52,7
	52,7
	52,7
	52,7
	52,7

	общедоступными  библиотеками
	учр. на 100 тыс.насел.
	49,9
	51,4
	51,4
	51,4
	51,4
	51,4
	51,4
	51,4
	51,4

	учреждениями культурно-досугового типа
	учр. на 100 тыс.насел.
	53,6
	55,2
	55,2
	55,2
	55,2
	55,2
	55,2
	55,2
	55,2

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 дет. в воз. 1-6 лет
	614,2
	632,6
	632,6
	632,6
	632,6
	632,6
	632,6
	632,6
	632,6

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                                                            О.В.Богаевская
image2.png